

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL

DU 4 AVRIL 2012

Nombre de Conseillers : 19

Présents : 15 (14 à compter du point n° 6)

Pouvoir : 2

L'an deux mille douze et le quatre avril, le Conseil Municipal de la commune de LE THORONET, dûment convoqué, s'est réuni en session ordinaire, à la mairie, sous la présidence de Monsieur UVERNET Gabriel, Maire.

PRESENTS : UVERNET Gabriel, Maire, WEISS Elisabeth, GARCIA Eric, LEBORGNE Sylvie, CAZZOLA Stéphane, BERGEZ Danielle, Adjoints; MARTIN Alain, PELLERIN Annick, EGENSCHWILLER Sabine, BLANC Aymeric-Numa, DOTTA Stéphane, BESSONE Eric, FILERI Grégory, BUISINE Serge, HILY Guy.

Absents et excusés:

LACREUSE Brigitte (pouvoir à LEBORGNE Sylvie)

LAMBERT CONSTANT Eliane (pouvoir à PELLERIN Annick)

MATI Chantal,

GIROUD Patrick,

DOTTA Stéphane (à compter du point n°6).

Désignation du secrétaire de séance : M. BESSONE Eric

Lecture du compte rendu : Adopté sans observations

Lecture des décisions : Pas de décisions

Monsieur Le Maire retire et reporte les points :

- n° 6 « Vote des subventions au profit des associations »
- n°10 « C.N.F.P.T. et convention cadre de formation »
- n°11 « Demande du Fonds National de Prévention et réalisation du Document Unique »
- n°14 « Adoption du tableau des effectifs »
- n°16 « Convention Nuits Blanches »

1. APPROBATION DU COMPTE DE GESTION DES BUDGETS PRINCIPAL, EAU, ASSAINISSEMENT

Considérant le compte de gestion dressé par Monsieur DELPEY Patrick, Trésorier Principal, pour la période du 01/01/2011 au 31/12/2011.

1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2011 au 31 décembre 2011 y compris celles relatives à la journée complémentaire ;

2° Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2011 en ce qui concerne les différentes sections budgétaires ;

3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives.

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE UNIQUE : Pour chacun des budgets (principal, eau, assainissement)

De déclarer que le compte de gestion dressé, pour l'exercice 2011, par le Trésorier Principal, visé et certifié conforme par l'ordonnateur, n'appelle ni observation ni réserve de sa part ;

Adopté à l'unanimité

<u>2. ADOPTION DU COMPTE ADMINISTRATIF DES BUDGETS PRINCIPAL, EAU, ASSAINISSEMENT</u>
--

(Monsieur le Maire se retire de la salle du Conseil Municipal, sous la Présidence de M. Eric Garcia, Premier Adjoint aux Finances, il est donné lecture des comptes de l'exercice 2011).

▪ **COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET PRINCIPAL)**

FONCTIONNEMENT

Dépenses de l'exercice	2 058 243.32 €
Recettes de l'exercice	2 407 831.67 €
Solde d'exécution	+ 349 588.35 €

L'exécution du budget 2011 dégage donc un excédent de fonctionnement de **+ 349 588.35 €**.

INVESTISSEMENT

Déficit d'investissement 2010	-121 295.23 €
Dépenses de l'exercice	1 168 763.44 €
Recettes de l'exercice	1 341 643.07 €
Solde d'exécution	+ 51 584.40 €

L'exécution du budget 2011 dégage un excédent d'investissement de **+ 51 584.40 €**.

Restes à réaliser dépenses	1 375 737.00 €
Restes à réaliser recettes	771 612.00 €
Solde restes à réaliser	- 604 125.00 €

En tenant compte des restes à réaliser 2011, la section d'investissement ressort en déficit pour **552 540.60 €**

Adopté à l'unanimité

▪ **COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET EAU)**

FONCTIONNEMENT

Dépenses de l'exercice	476 732.30 €
Recettes de l'exercice	518 138.48 €
Solde d'exécution	+ 41 406.18 €

L'exécution du budget 2011 dégage donc un excédent de fonctionnement de
+ 41 406.18 €.

INVESTISSEMENT

Déficit d'investissement 2010	- 57 870.24 €
Dépenses de l'exercice	124 471.57 €
Recettes de l'exercice	189 078.27 €
Solde d'exécution	+ 6 736.46 €

L'exécution du budget 2011 dégage un excédent d'investissement de
+ 6 736.46 €.

Reste à réaliser dépenses **2 132.34 €**

L'exécution du budget 2011, dégage un excédent d'investissement en tenant
comptes des restes à réaliser 2011 de **+ 4 604.12 €**

Adopté à l'unanimité

▪ **COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET ASSAINISSEMENT)**

FONCTIONNEMENT

Excédent de fonctionnement 2010	42 029.31 €
Dépenses de l'exercice	93 575.05 €
Recettes de l'exercice	87 874.04 €
Solde d'exécution	+ 36 328.30 €

L'exécution du budget 2011 dégage donc un excédent de fonctionnement de
+ 36 328.30 €.

INVESTISSEMENT

Excédent investissement 2010	23 311.34 €
Dépenses de l'exercice	23 998.91 €
Recettes de l'exercice	42 802.32 €
Solde d'exécution	42 114.75 €

L'exécution du budget 2011 dégage un excédent d'investissement de
+ 42 114.75 €.

Restes à réaliser dépenses **901.33 €**

L'exécution du budget 2011, dégage un excédent d'investissement en tenant
comptes des restes à réaliser 2011 de **41 213.42 €**

Adopté à l'unanimité

(Monsieur le Maire réintègre la salle du Conseil Municipal)

3. AFFECTATIONS DES RESULTATS DES BUDGETS PRINCIPAL, EAU, ASSAINISSEMENT

■ COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET PRINCIPAL)

Résultat de l'exercice 2011 Excédent	+ 349 588.35 €
Affectation du résultat 2011 à l'exécution du virement à la section d'investissement (compte 1068)	+ 349 588.35 €

Adopté à l'unanimité

■ COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET EAU)

Résultat de l'exercice 2011 Excédent	+ 41 406.18 €
Affectation du résultat 2011 à l'exécution du virement à la section d'investissement (compte 1068)	+ 41 406.18 €

Adopté à l'unanimité

■ COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET ASSAINISSEMENT)

Résultat de l'exercice 2011 Excédent	+ 36 328.30 €
Affectation du résultat 2011 à l'excédent de fonctionnement reporté (compte 002)	+ 36 328.30 €

Adopté à l'unanimité

4. VOTE DE LA FISCALITE LOCALE

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE PREMIER : De **maintenir** les taux des impôts directs locaux 2012 au niveau des taux votés en 2011 ;

ARTICLE SECOND : De **fixer** les taux des impôts directs locaux à percevoir au titre de l'année 2012 à :

- 16.37 % : Taxe d'habitation ;
- 13.30 % : Taxe sur le foncier bâti ;
- 77.62 % : Taxe sur le foncier non bâti ;
- 26.75 % : Cotisation foncière des entreprises

ARTICLE TROISIEME : D'autoriser le Maire à signer l'état 1259 correspondant.

Adopté à l'unanimité

5. <u>VOTE DU BUDGET PRIMITIF DES BUDGETS PRINCIPAL, EAU, ASSAINISSEMENT</u>

▪ **COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET PRINCIPAL)**

<u>Dépenses d'investissement</u> :	Restes à réaliser :	1 375 737.00 €
	Propositions nouvelles 2012 :	1 828 619.00 €
	Total :	3 204 356.00 €

<u>Recettes d'investissement</u> :	Excédent d'investissement 2011 :	51 584.40 €
	Restes à réaliser	771 612.00 €
	Propositions nouvelles 2012 :	2 381 159.60 €
	Total :	3 204 356.00 €

<u>Dépenses de fonctionnement</u> :	Propositions nouvelles 2012	2 358 373.00 €
--	-----------------------------	-----------------------

<u>Recettes de fonctionnement</u> :	Propositions nouvelles 2012	2 358 373.00 €
--	-----------------------------	-----------------------

<u>Total Budget :</u>	5 562 729.00 €
------------------------------	-----------------------

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE UNIQUE : De voter le budget primitif 2012 principal.

Adopté à l'unanimité

▪ **COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET EAU)**

<u>Dépenses d'investissement</u> :	Restes à réaliser :	2 132.34 €
	Propositions nouvelles 2012 :	427 421.51 €
	Total :	429 553.85 €

<u>Recettes d'investissement</u> :	Excédent investissement 2011	6 736.46 €
	Propositions nouvelles 2012 :	422 817.39 €
	Total :	429 553.85 €

Dépenses de fonctionnement : Propositions nouvelles 2012 **691 658.81 €**

Recettes de fonctionnement : Propositions nouvelles 2012 **691 658.81 €**

Total Budget : **1 121 212.66 €**

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE UNIQUE : De voter le budget primitif 2012 eau.

Adopté à l'unanimité

▪ **COMMUNE DE LE THORONET (BUDGET ASSAINISSEMENT)**

Dépenses d'investissement : Restes à réaliser 2011
901.33 €

Propositions nouvelles 2012 : 101 679.67 €
Total : **102 581.00 €**

Recettes d'investissement : Excédent d'investissement 42 114.75 €
Propositions nouvelles 2012 : 60 466.25 €
Total : **102 581.00 €**

Dépenses de fonctionnement : Propositions nouvelles 2012 **139 049.30 €**

Recettes de fonctionnement : Excédent fonctionnement 2011 36 328.30 €
Propositions nouvelles 2012 102 721.00 €
Total : **139 049.30 €**

Total Budget : **241 630.30 €**

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE UNIQUE : De voter le budget primitif 2012 assainissement.

Adopté à l'unanimité

(Départ de Monsieur DOTTA Stéphane à 19h35)

**6. EXONERATION TAXE FONCIERE EN FAVEUR DES
TERRAINS AGRICOLES EXPLOITES EN AGRICULTURE
BIOLOGIQUE**

Vu l'article 113 de la loi n°2008-1425 du 27 décembre 2008 de finances pour 2009,

Vu l'article 1395 G du code général des impôts,

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE PREMIER : D'exonérer de la taxe foncière sur les propriétés non bâties, les propriétés non bâties :

- Classées dans les première, deuxième, troisième, quatrième, cinquième, sixième, huitième et neuvième catégories définies à l'article 18 de l'instruction ministérielle du 31 décembre 1908,
- et exploitées selon le mode de production biologique prévu au règlement (CE) n°834 / 2007 du Conseil, du 28 juin 2007, relatif à la production biologique et à l'étiquetage des produits biologiques et abrogeant le règlement (CEE) n°2092 / 91.

ARTICLE SECOND : Charge le Maire de notifier cette décision aux services préfectoraux.

Adopté à l'unanimité

**7. CONVENTION TRESOR PUBLIC ET MISE EN ŒUVRE DES
POURSUITES**

Monsieur le Maire du Thoronet rend compte de la réunion en date du 26 janvier 2012 avec Monsieur le Percepteur de la Trésorerie de Lorgues, comptable des deniers de la Commune.

Considérant les impayés et les difficultés rencontrées pour percevoir les sommes dues, il convient de règlementer la procédure de recouvrement des recettes municipales.

Sur proposition de Monsieur le Percepteur de Lorgues,

Après en avoir délibéré, Le Conseil Municipal,

DECIDE

ARTICLE PREMIER : De valider les seuils tels que désignés ci-après, dans le cadre des poursuites en recouvrement des produits communaux (tout budget confondu)

Seuil des produits communaux, toutes créances confondues du débitur, en Euros T.T.C.	Modalité de poursuite
Dès 10 €	Lettre de rappel
Moins de 30 €	Non valeur après lettre de rappel et mise en demeure de payer
Dès 30 €	Opposition auprès de l'employeur
Dès 130 €	Opposition sur compte bancaire
Dès 500 €	Saisie par voie d'huissier

ARTICLE SECOND : Après constatations des procédures infructueuses du Centre des Finances Publiques, lorsque les titres anciens (+ de 4 ans) n'ont pu être recouvrés, les sommes seront admises en non valeur.

Adopté à l'unanimité

8. CONVENTION CENTRE DE GESTION ET MEDECINE PREVENTIVE

Monsieur le Maire rappelle à l'assemblée délibérante que, dans ce cadre, le Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale du Var met à disposition des Collectivités et Etablissements affiliés un service de médecine préventive intégré au pôle santé / sécurité.

Pour l'année 2012, le coût de la convention s'élève à 0,28 % de la masse salariale 2011 de la collectivité.

Soit pour la commune de **LE THORONET**, à **1322 euros pour l'année 2012**.

Il convient de proroger la Convention annuelle.

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE PREMIER : D'entériner la Convention 2012 – Service de Médecine Préventive, entre le **Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale** et **La Commune de Le Thoronet**

ARTICLE SECOND : D'autoriser Monsieur le Maire à signer ladite Convention.

Adopté à l'unanimité

9. INSTAURATION DU SYSTEME D'ASTREINTE DU PERSONNEL MUNICIPAL

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la Loi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale,

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal

DECIDE

ARTICLE PREMIER : De créer une Indemnité d'Astreinte pour la Filière Technique (*Décret n°2005-542 du 19 mai 2005*)

Bénéficiaires

Agents titulaires, stagiaires et agents non titulaires dès l'instant où il a effectué une période d'astreinte à l'initiative de son employeur.

PERIODE D'ASTREINTE (en dehors des horaires de service)	TAUX D'INDEMNISATION (1) (2)
Semaine complète	149,48 €

Du Lundi matin au Vendredi soir (période continue)	40,20 €
Du Vendredi soir au Lundi matin	109,28 €
Une nuit entre le lundi et le samedi ou la nuit suivant un jour de récupération	10,05 €/nuit (8,08 € si l'astreinte est inférieure à 10 heures)
Un jour ou une nuit de week-end ou jour férié ou jour de récupération	34,85 € Samedi ou journée de récupération 43,38 € Dimanche ou jour férié
Du lundi matin au vendredi soir (période discontinue)	10,05 €/nuit (8,08 € si l'astreinte est inférieure à 10 heures)

(1) le montant de l'indemnité d'astreinte est majoré de 50% lorsque l'agent est prévenu de sa mise en astreinte pour une période donnée moins de 15 jours francs avant le début de cette période.

(2) Pour les personnels d'encadrement appelés à participer à un dispositif mis en place par leur employeur en dehors des heures d'activité normale du service les taux d'indemnisation sont réduits de moitié.

ARTICLE SECOND : S'agissant de la Périodicité de versement, le paiement des astreintes effectives fixées par la présente délibération sera effectué sur le mois suivant.

ARTICLE TROISIEME : S'agissant de la date d'effet, les dispositions de la présente délibération prendront effet dès que cette dernière aura revêtu un caractère exécutoire.

Adopté à l'unanimité

10. FORMATION C.N.F.P.T. ET FRAIS DE DEPLACEMENT

Vu l'arrêté ministériel du 26 août 2008 (NOR BCFF0818058A) modifiant l'arrêté du 3 juillet 2006,

Considérant que la cotisation du Centre National de la Fonction publique Territoriale prélevée sur les salaires des agents titulaires et non titulaires de la fonction publique territoriale passe de 1 % à 0,9 %,

Considérant qu'en contrepartie le Centre National de la Fonction Publique Territoriale a décidé de ne plus rembourser les frais de déplacements des agents pour les formations qu'ils organisent,

Après en avoir délibéré, Le Conseil Municipal,

DECIDE

ARTICLE 1 : A compter du 1^{er} janvier 2012, prendre en charge les frais de déplacements, afférents aux formations du CNFPT lorsque le véhicule de service n'est pas disponible.

ARTICLE 2 : La prise en charge est effective à partir de 1 km aller/retour de la résidence administrative au lieu du stage.

Adopté à l'unanimité

11. CONVENTION LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT ET « ACTION CINEMA »

Après avoir délibéré, Le Conseil Municipal

DECIDE

ARTICLE PREMIER : De renouveler la convention de partenariat du Cinéma itinérant proposée par la F.O.L. au titre de l'année 2012,

ARTICLE SECOND : D'autoriser Le Maire à signer la convention avec la F.O.L. pour un montant annuel de 1864 euros, qui permettra la projection de 15 œuvres cinématographiques.

Adopté à l'unanimité

12. ACTUALISATION STATUTS C.C.F.F. DU THORONET

Monsieur le Maire expose aux membres du Conseil Municipal que les Comités Communaux des Feux de Forêt (C.C.F.F.) se définissent par le rassemblement, sous l'autorité du Maire, de bénévoles volontaires d'une commune collaborant à la protection de la forêt et de leur environnement.

Après en avoir délibéré, Le Conseil Municipal,

DECIDE

ARTICLE PREMIER : D'entériner la création du Comité Communal des Feux de Forêts sur le territoire du Thoronet.

ARTICLE SECOND : D'entériner l'adhésion du Comité Communal des Feux de Forêt à l'Association Départementale des C.C.F.F. du Var.

Adopté à l'unanimité

13. ADOPTION MODIFICATIONS DES STATUTS DE LA SOCIETE PUBLIQUE LOCALE « INGENIERIE DEPARTEMENTALE 83 »

Monsieur le Maire expose aux membres de l'Assemblée délibérante que la commune du Thoronet a précédemment délibéré le 26/09/2011 sur son adhésion à la société publique locale « Ingénierie Départementale 83 ». Cette société a été créée le 5 octobre 2011.

L'actionnaire Conseil Général a accepté de céder 183 actions au profit de nouvelles collectivités territoriales. Ceci a pour conséquence de modifier les statuts tant pour la composition du capital social que pour la composition du Conseil d'Administration.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal

DECIDE

ARTICLE PREMIER : D'accepter la modification des statuts de la société publique locale « ingénierie départementale 83 » conformément à l'exemplaire joint en annexe de la présente délibération, sous réserve d'adhésions nouvelles.

ARTICLE SECOND : D'autoriser Monsieur le Maire à cette société publique locale à accomplir tous les actes et formalités nécessaires à l'exécution de la présente délibération.

Adopté à l'unanimité

INFORMATIONS DIVERSES

Par Monsieur Le Maire :

- Date du prochain Conseil Municipal : le Lundi 23 Avril 2012.
- Elections Présidentielles et tenue des bureaux de vote.
- Centre d'Hébergement et comparatifs des redevances de gestion depuis l'ouverture de l'établissement; il y a une nette augmentation. L'Assemblée délibérante salue le travail de Mme LACOME, les commerçants et restaurateurs thoronéens sont satisfaits de leur collaboration.

Séance clôturée à 20h30.

Le secrétaire de séance

M. BESSONE Eric